sic

sic animus castus & integer ad splendorem diuinæ lucis adiunctus lucem in se diuinam recipit, & ita collucet vt similitudinē splendoris diuini in omnium oculis & aspectu constituat. Cùm igitur luce diuina splendeat clarissimè quid rectum, & simplex, quid elegans, atq; decorum, quid cōmodum, & salutare sit perspicit; & ita facillimè omnia quæ ad publicam salutē pertinent absoluit; & vniuersam Rēp. cum summa felicitate moderatur: nec enim solū videt quomodo Resp. regenda & temperanda sit: verum etiam vires diuinas adipiscitur, quibus omnia quæ vtilissima fore prospicit, exequatur. similitudo enim amorē conciliat, amor voluntates fœdere copulat, & rerum omnium communione & societate conglutinat; ita verò fit vt qui Dei similitudinem vitæ puritate, & sapientiæ claritate refert: illi amore sanctissimo coniungatur, & ab illo virtute atque robore diuino firmetur; quo facillime omnia quæ velit, quāuis sint nimis ardua atque difficilia, cum facilitate perficiat. Quid igitur esse potest principe casto, sancto, atque religioso beatius? hic enim est ille sapiens quem Plato Reipub. præfici cupiebat, sub quo Remp. fore beatissimam prædicabat. cùm enim Princeps virtutibus diuinis ornatus, opibus diuinjs instructus, studioq; diuinitatis & immortalitatis incensus, ad Rēp. gubernandā accesserit: non homo, sed Deus ipse Rempub. illam gubernabit.

Deus

Deus enim in pectore sancti Principis inclusus eū mouebit, & incitabit, & de rebus gerendis erudiet, & linguā illius, & manū, & oculos & mentē numine suo moderabitur, & facile in studiū publicæ salutis impellet. præclare Solomon: Sicut diuisiones inquit, aquarum: ita cor Regis in manu Domini, quocunq; voluerit impellet illud. non de Tyranno loquitur, cuius mēs à Deo semper auersa est: sed de Rege qui se totū ad studiū cœlestis Regis adiungit, vt igitur doceat quā facilè is qui vere nomen Regis obtinet, munus suum obire possit, ostendit illum in omnibus quæ agit numine diuino moueri & incitari. vt enim qui hortum propter aquarum fluentia colit, facillimè aquam elicit, & sarculo diducit ad omnium olerum, & plantarum, & arborum radices irrigandas: sic Deus cor optimi Principis qui se numini illius cōsecrauit, mouet, agit, & impellit, vt facillimè virtus illius ad munera quæ sunt illi obeunda deriuetur: omnibusque rebus quæ illius moderatione continentur accurrat, atque prouideat; & totum regnum vigilanter atq; feliciter administret. siue enim bellum parat, siue pacem cōstituit, siue malos exterminat, siue bonos amplectitur, siue improbitatem extinguit, siue ad studiū virtutis ciues incitat, siue leges atq; iura describit, siue legū transgressores punit, siue quidquā aliud gerat, semper Deum præsentē habebit; & ita omnia facillimè

numine

numine illius subnixus expediet. Præterea bonos studio sui mirabiliter inflammabit, vt iussis illius spontè & alacriter obediât: pigris autem & ignavis exéplo virtutis suæ stimulos admouebit; homines autem profligatos atq; perditos qui tam præclarū opus impedire conantur de medio tollet. vt enim diligens agricola ne segetes intereant herbas noxias frugibus euellit: sic Rex sanctus & pius scelera radicitus extrahit, ne virtutis frugibus officiant. nec enim ibi multum potest, iustitiæ seges exurgere, vbi iniquitatis & iniuriæ sylua dominatur. Nō solū igitur diuino auxilio corroboratus: verū etiā bonorū ciniū præsidio munitus facillime munus quod tam difficile videtur efficiet. multi enim illū adiuuabūt, & qui impedire voluerint vel interimētur, vel saltē metu coërcebūtur. amor præterea ciues incitabit, vt cum summa etiam voluptate quidquid ille iusserit exequantur. si enim virtus in quocūque illa perspecta fuerit amorē conciliat, multo certè magis cum in Rege fuerit animaduersa hominū voluntates cōmouebit, studioq; illius multo vehemētius inflammabit. si enim mediocris in Rege virtus hominum ad se studia atq; voluntates mirabiliter allicit, quid tandem summa illius virtus & excellens in patriam caritas efficiet? Erit enim hic noster Rex iucūdus bonis, infestus improbis, perfugium miseris, alleuamentum oppressis, inuictum præsidium hominibus

hominibus omnium ope destitutis. nec enim solum est legū custos, publici iuris vindex, cōmunis salutis autor: sed etiam pupillorum tutor, viduarū patronus, & omnium denique qui propter inopiam potentium iniurijs nimis obiecti sunt, acerrimus defensor atq; conseruator. semper enim tuetur innocentiam, retundit improbitatem, subsidio occurrit imbecillitati, & prædā è tyrannorū faucibus extorquet. opes quas cōgerit, non sibi: sed patrię cōgerit, easque libētissime cū fortibus & spectatis hominibus qui Rēp. virtute & industria tuentur, munificè atq; largè cōmunicat. Quod vt rectius facere queat erit in priuato sumptu cōtinens, in publico liberalis, domi frugalitatis laudem quæret, in templorum verò ornamenti, in publicis mœnibus, in ciuitatum propugnaculis, in regni denique totius patrocinio virtutis & magnificentię nomen immortale conseruetur. ita demum vitā instituet, vt nō se sibi: sed patrię natum existimet. nunquam enim in regno administrando de cōmodis suis, semper autem de patrię salute cogitat; vsque ad eò vt dū patria tranquilla pace & honesto otio frui valeat, ipse labores ingentes libentissimè toleret; & vt salutem Reipub. tueatur, spontè vitam in summum discrimē salutis inducat. Quī potest igitur fieri vt si Rex tam diuinis virtutibus ornatus fuerit, & si illius tãta merita & beneficia in Rēp. vniuersam constiterint: non ab

P

omni-

omnibus eximiè diligatur, & nō vniversi ciues pro illius dignitate vitam in summum discrimen iniiciant; & sint in obsequio illius summa fide & alacritate consentientes? quòd igitur Tyranni neque viribus, neque potentia, neque minis, neque supplicijs obtinere possunt: id Reges virtute, & pietate, & lenitate, & beneficentia facillimè consequuntur. Quòd si vera voluptas est comes honestatis, si summæ sapientiæ partus, si opera summo opere & eccellente perfecta consequitur: quæ tandè voluptas erit Regis cum se viderit tantis in omni genere virtutis ornamentis excultum, & tam diuinis opibus à Deo summo quem vita, & imperio, & præclarissimis institutis imitatur egregie cumulatum? & cum opus quod suscepit diuino quodam artificio perfectum & absolutum aspexerit, in quanta tandem lætitia & voluptate versabitur? quanta & quàm incredibili iucunditate perfruetur? quantum denique fructum ex virtute & sapientia sua percipiet? Hinc planè liquet quàm falsum sit id quod antiqui Sophistæ disputabant: Iustitiam nempe esse bonum alienum, malum verò proprium; eo quòd iusti bona sua potius interire sinant, quàm fidem violent, aut aliorum bona suæ fidei commissa dilabi atque dissipari patiantur. non intelligebant homines amentes & perditæ, quæ sit verorum bonorum atque malorum ratio; & idcirco in tam falsas

&amp;

& inanes sententias incidabant. vt enim nemo potest alicui iniuriam facere, quin longè sibi peius noceat, quàm illi cui iniuriam intulit: alterius enim corpus lædit, aut fortunas imminuit, animi autem sui statum conuellit, foedissimumque suæ menti vulnus infligit: ita nemo potest alteri opem afferre, quin sibi ipsi maius emolumentum & utilitatem paret, quam illi quem iuuat, attulerat. opibus tuis aliorum inopiam sustentas: opes ipse tibi stabiles atque sempiternas in animo recondis. auxilio & consilio, & gratia aliquem bonum virum iuuas: ipse diuina ope & auxilio firmaris. vitam aliorum tuendam suscipis: & ea ratione vitam immortalem consequeris. aliorum famæ & honestati consulis: & ipse tibi eo officio laudem & honestatem summam concilias. denique quidquid est illud quod ad aliorum utilitatem cõfers, id cum multiplicato fœnore recipis, & virtutis ipsius fructu cum gaudio ingenti cumularis. quo autem virtus amplior est, & illius utilitas ad plures emânat: eò sunt animi opes ampliores, & lætitia maior, & status ipsius animi clarior & magnificentior. Cum verò nulla humana virtus virtute regia clarior sit, nec quæ ad plures pertineat; reliquum est vt nemo sit in Rep. bene constituta atque beata ipso Rege qui Remp. beatam efficit felicior atq; beatior. insumit quidè ille in publicam utilitatè aurum & argentum: